duxerit; addentes, a Lichtenbergio postilla non edita¹⁹ unquam. Impressa tamen Lipsiae sunt vaticiniorum ipsius genuinorum, quorum in illa bibliotheca exemplum est, aliqua excerpta, quae cum iis, quae scripto circumferuntur, multa communia habent, non tamen aequae clare, quae nunc geruntur, additis etiam annorum numeris, explicant. Multum vero talibus, imprimis ubi ex astris futuri casus praedicantur, tribuere ego haud ausim.

D. Rangonem²⁰ quod concernit, qui hactenus tantum non solus orthodoxiae germanae vindex sibi visus est, optarim eum donis in Ecclesiae commodum et pacem potius quam turbationem fideliter uti. Optimum Arndium²¹, quacunquē occasione potest, insectatur, adeo ut ad suspicionem Weigelianismi²² ipsi si non sufficiat, certe maximi ponderis argumentum videatur, si cui Arndius valde placeat, quod de me non nego. Quam duriter etiam pietissimum Statium²³ et ex quo hic sua, Praetorium²⁴ habeat, notum est²⁵. Illi vero de Ecclesia nostra rectius meriti sunt, quam ut ob aliqua, in quibus lapsi sunt, penitus reiiciantur et hominum manibus eripiantur. Atqui in ipsis Bibliis ferimus libros Apocryphos, licet nullus suis careat maculis et erroribus. Cur non eadem aequitate fratrum opera in Ecclesiae usu servamus, quae multa utilia continet, licet triticum paleae adhuc commistum appareat²⁶, ut adeo aliqua venia opus habeant? Mihi certum est Arndii et Statii libris multas ad vivam DEI cognitionem ductas esse animas et tot quidem, quot nec D. Rango, nec collegae unquam adduxerunt. Oremus DOMINUM, qui

¹⁹ Anhang / Des Sel. Johann Liechtenbergers Prophezeyung / Oder deutlichere Erklärung / Welche Er in seiner gedachten Postilla vor mehr als 176. Jahren aus dem Lauff der Sternen erstellet, o. O. 1689.

²⁰ Conrad Tiburtius Rango, Pfarrer in Stettin (s. Brief Nr. 48 Anm. 19).

²¹ Johann Arndt, lutherischer Erbauungsschriftsteller (s. Brief Nr. 40 Anm. 11).

²² Im 17. Jh. übliche Bezeichnung für den Verdacht spiritualistischer Heterodoxie, benannt nach Valentin Weigel (1533–1588).

²³ Martin Statius (ca. 1589–12.3.1655), Diaconus an St. Johannis in Danzig, geb. in Naugarten / Pommern; verwickelt in Streitigkeiten mit dem dortigen Predigerministerium wegen der von ihm im Jahr 1644 herausgegebenen und bearbeiteten Traktate von Stephan Praetorius (s. Anm. 24) unter dem Titel: Geistliche Schatzkammer der Gläubigen ... Nunmehr mit sonderm Fleiß in richtige Ordnung gebracht von M. Martino Statio ..., Lüneburg: Stern 1636 (Bircher A 10741; Aufl. 1645: Bircher B 5428); Speners Handexemplar: Lüneburg 1652 (BS 12° 437) (DBA 1213, 248f; SCHNAASE, 262–285; Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 27 Anm. 14; Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 104 Anm. 16, und Bd. 2, Brief Nr. 10 Anm. 18).